Autoservis BASHA Shpk Adresa: Lagjjja Rexhepaj, Rruga ‘Kukés-Uziné’
NIPT: M07508201J Km 3, Zona Kadastrale Nr.3425, Nr.Pasurisé 25,
Shtigén, Kukés.

PERMBLEDHJE JOTEKNIKE

“AUTORIPARIMI, SHITBLERJA, MBLEDHJA, DEPOZITIMI DHE SHKATRRIMI | MJETEVE RRUGORE
ME MOTOR DHE RIMORKIOVE” Kodi VII.3.B.1/a,b,d,dh.

Zbatimi I detyrimeve Ligjore

1. Sektori i riparimit dhe i mirbajtjes s¢ mjeteve rrugore me motor dhe rimorkiove. shitblerjes si dhe
mbledhjen, depozitimin dhe shkatérrimin e mjeteve rrugore me motor dhe rimorkiove, drejtohet dhe
mbykqyret nga Drejtuesi Teknik. i cili &shté i paisur me ‘Déshmi e Aftésis¢ Profesionale té
Drejtuesit Teknik® nga Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve té Transportit Rrugoré pér kété
veprimtari, kodi VII.3.B.1

. Drejtuesi Teknik dhe gjithé stafi teknik qé punon né kété sektor duhet t€ njohin dhe t€ zbatojné me
pérpikméri t& gjitha detyrimet e:

» Ligjit nr. 9573, daté 03.07.2006 “Pér autoriparimin, shitblerjen. depozitimin e mjeteve
rrugore me motor, té rimorkiove dhe pjeséve té tyre té dala jashté pérdorimit ose té
braktisura dhe pér veprimtarité qé lidhen me to™.

» Udhézimit nr. 1546, daté 29.03.2016 “Autoriparimi i mjeteve rrugore me motor dhe
rimorkiove”, i Ministrit t& Transportit dhe Infrastrukturés.

» Rregullorés s€ sigurimit teknik né puné.
» Rregullat e mbrojtjes nga zjarri.

. Sipas dispozitave té Ligjit nr. 9573, daté 03.07.2006 “Pér autoriparimin, shitblerjen, depozitimin ¢
mjeteve rrugore me motor, t& rimorkiove dhe pjeséve t& tyre t¢ dala jashté pérdorimit ose t&
braktisura dhe pér veprimtarité qé lidhen me to”, pér drejtuesin teknik dhe t& gjithé pérsonelin
teknik té& kétij sektori riparimi, termat e méposhtém do t& kené kété kuptim:

» “Autoriparim” &shté riparimi dhe mirémbajtja e mjeteve me motor dhe e I”llTlOIklO\e @&
déestinuara pér transportin rrugor t&€ udhétarévé dhe té mallrave, me pet_]ashtlm teé
shérbimeve té larjes, t& fryrjes sé gomave, té€ furnizimit me karburant, zévéndésimit té
filtrave té ajrit dhe t& vajit, t& 1€ndés djegése dhe t& lubrifikantéve, t€ léngjeve punuese
hidraulike dhe léngjeve ftohse. _

» “Veprimtari t€ riparimit” jané t€ gjitha operacionet pér zévéndésimin dhe modifikimin e ¢do
komponenti t€ mjeteve me motor dhe rimorkiove, si dhe instalimin e impjanteve e té
komponentéve fikse né njé mjet té vetém ose né njé kompleks mjetesh me motor.
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» “Veprimtari ¢ mirmbajtjes s€ mjeteve me motor dhe té rimorkiove™ éshté¢ mirmbajtja ¢
pjeseve mekanike dhe t& motorit, t&€ karocerisé, té¢ impjantit elektrik dhe t& gomave.

» “Veprimtari e shkatrrimit depozitimit t&¢ mjeteve me motor dhe rimorkiove™ éshté vlersimi i
pjeséve pérberésé t&€ mjeteve me motor dhe menaxhimi i tyre sipas ligieve né fuqi pér
perdorim né riparimin e mjeteve té tjera aposhe shitjen e tyre.

4. Drejtuesi teknik dhe i gjithé pérsoneli teknik i kétij sektori pér trajtimin e mjeteve rrugore me
motor, duhet t& respektojé legjislacionin né fuqi pér qarkullimin rrugor dHe pér normat e kujdesit
ndaj mjedisit, ndaj ndotjeve dhe parandalimit t&¢ démeve.

5. Drejtuesit teknik dhe t& gjithé pérsonelit teknik t& kétij sektori pér trajtimin e mjeteve rrugore me
motor, nuk i lejohet té kryejné autoriparime té tjera nga ato té pércaktuara né regjistér, pér té cilat
¢shté paisur me licencé shoqgéria "“AUTOSERVIS BASHA’shpk me Nipt M07508201J, né Kukés.

6. Drejtuesi teknik dhe i gjithé pérsoneli teknik i kétij sektori pér trajtimin e mjeteve rrugore me
motor, duhet t€ kujdeset dhe t&¢ dhe t&¢ mirmbajé t€ gjithé paisjet, instrumentat, mjedisin e
nevojshme, t&¢ domosdoshme pér ushtrimin e veprimtarisé s€¢ auturiparimit né riparim, demontim e
mirmbajtjen e mjeteve rrugore me motor dhe rimorkiove.

7. Drejtuesi teknik dhe i gjithé pérsoneli teknik i kétij sektori pér trajtimin e mjeteve rrugore me
motor, do t& ushtrojné veprimtariné e autoriparimit né pérputhje me ligjin nr. 9573, daté 03.07.2006
“Pér autoriparimin, shitblerjen, depozitimin e mjeteve rrugore me motor, té rimprkiove dhe paisjeve
t& tyre t€ dala jashté pérdorimit ose té braktisura dhe veprimtarité qé& lidhen me to”. Mbajné
pérgjegjési pér operacionet e kryera sipas dispozitave t€¢ Kodit Civil t& Republikés sé¢ Shqipérisé
(Kontrata e porosisé, kontrata e shitblerjes dhe ajo e girasé).

8. Drejtuesi teknik dhe 1 gjithé pérsoneli teknik i kétij sektori, duhet t&¢ mbajé dhe té plotésojé
regjistrin e riparimeve (operacioneve), ku té shénojné né ményré té sakté e kronologjike, pa
korigjime:

~ Targén dhe numrin e shasisé s& mjetit ku do té béhen nderhyrjet.

T¢ dhénat pér ndérhyrjet e realizuara.

» Datén e marrjes dhe t& dorézimit t& mjetit pronarit t& ligishém ose péesonit té autorizuar prej
tij.

» Gjeneralitetet e pérsonit q& dorzon mjetin dhe t& pérsonit té cilit i dorzohet mjeti.

» Mbajtja e té& dhénave t&é pércaktuara mé larté, béhét né ¢astin e martjes dhe t& dorzimit &
mjetit.

v
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~ Té gjitha veprimet, pér té cilat, sipas kétij ligji, kérkohet idendifikimi i pérsonit, éshté e
nevojshme paraqitja e letérnjoftimit ose e njé¢ dokumenti tjetér identifikues, me fotografi, té
leshuar nga organet pérkatése shtetérore.

~ Né té gjitha rastet t¢ dhénat pér gjeneralitetet e pérsonave, shénohet né regjister, s¢ bashku
me numérin e letérnjoftimit ose t& dokumentit tjetér identifikues.

9. Drejtuesi teknik dhe i gjithé pérsoneli teknik i kétij sektori pér trajtimin e mjeteve rrugore me
motor, q¢ mbajné dhe plotésojné regjistrin e punimeve, duhet t’ja véné n€ dispozicion autoriteteve
t& caktuara pér kontroll, si dhe autoriteteve té tjera gé& pér motive té ndryshme. duhet té
kontrollojné shénimet e béra né regjistra, pasi té ken njoftuar administratorin e subjektit.

10. Drejtuesi teknik dhe i gjithé pérsoneli teknik i kétij sektori pér trajtimin e mjeteve rrugore me
motor. duhet t& njoftojn menjéheré administratorin e subjektit né rastet kur paraqitén pér kontroll
dhe zbatim t&€ kétij ligji, punonjésit e autorizuar t€ Drejtorisé sé Pérgjithshme e Shérbimeve té
Transportit Rrugor (DPSHTRR-s€) dhe té Drejtorisé sé Pérgjithshme té€ Policisé sé€ Shtetit, té cilét
mund t& kontrollojné, né ¢do rast, lejet dhe regjistrat e subjekteve, qé ushtrojn veprimtari té tillé
sipas kétij ligji.

PERSHKRIMI I INSTALIMIT/IMPIANTIT

“*AUTOSERVIS”, INDUSTRITE PRODHUESE TE MAKINAVE DHE PAISJEVE

RIPARIMI I PAISJEVE MOTORIKE DHE MOTORCIKLETAVE NQS NUK JANE PERMENDUR
DIKU TJETER NE KETE SHTOJCE.

KY INSTALIM "AUTO-SERVIS" USHTRON AKTIVITEIN E TIJ NE KUSHTE OPTIMALE ME
TEKNOLOGIJIN E KOHES.

PROGRAMI I PUNES TONE KONSISTON NE RIPARIMIN E AUTOVETURAVE NE SISTEMIN
ELEKTRIK, NE SISTEMIN XHENERIK, SI DHE NE ATE TE PERGJITHSHEM.

TRAJTIMI I MBETJEVE VAJORE DO TE KRYHET NE BAZE TE LEGJILACIONIT NE FUQI
DUKE E TRAJTUAR (DORZUAR) PRANE FIMAVE TE LICENCUARA PER KETE SHERBIM.

AMBIENTET E PUNES JANE BRENDA TE NJEITIT OBJEKTIT ME PARAMETRA TE DUHURA
PER USHTRIMIN E AKTIVITETIT, QE NDODHET NE Kukes; KUKES; Shtigen; Lagjja
'Rexhepaj'; Rruga e Vjeter Kukes-Uzin km 3; Zona Kadastrale Nr. 3425; Nr. Pasurie 25

PERSONI FIZIK " FLAMUR BASHA " AMBIJENTET E PUNES I KA NE GODINE ME SIP
NDRTIMI TOTALE 529.3 m*. NE KATIN PERDHE E NDARE NE REPARTE TE VECANTA SIPAS
SPECIFIKAVE E SPECIALITETEVE PERKATESE. PJESA TIJETER E PRONES PERDORET PER
PARKINGUN E MAKINAVE.
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THEKSOJM SE NJE SPERFAQE PREJ 350 M2 ESHTE E SHTRUAR ME PLLAKA BETONI.

NE KETE SUBJEKT PUNOJNE GJITHESEJ 3 PUNONIJES TE CILET JANE TE SPECIALIZUAR
NE FUSHAT PERKATESE TE KETL) AKTIVITETI KU KARAKTERISTIKE ESHTE ELEKTROUTI,
MOTORRISTI E XHENERIKU etj..

ZHURMAT JANE NORMALE PER ZONE KU ESHTE INSTALUAR AKTIVITETI DHE ATO PAK
ZHURMA JANE GJATE ORARIT TE PUNES TE PA PERFILLSHME. ’

FURNIZIMI ME UJE DHE ENERXHI ESHTE I PLOTE DHE ME KONTRATA TE RREGULLTA ME
UK-KUKES DHE OSHEE - KUKES.

TEKNOLOGIIA E INSTALUAR PER VEPRIMTARIN E MESIPERME ESHTE NE PARAMETRA
OPTIMALE DHE NUK LE ASNJE LLOJ MBETIE.

MBETJET URBANE QE GIENEROHEN TRAJTOHEN NE VENDGRUMBULLIMIN E
PERCAKTUAR NGA PUSHTETI VENDOR.

MBETJET NGA RIPARIMET TRAJTOHEN BRENDA VENDIT TE INSTALIMIT DHE NE
PERIUDHA TE HEREPASHERSHME I DORZOJM NE PIKAT E GRUMBULLIMIT TE
HEKURISHTEVE PASI JANE TE TILLA.

VLERSOIM TE THEKSOJM SE PER RRETH INSTALIMIT NUK KA SHTEPIA BANIMI DHE
VETE INSTALIMI ESHTE I RRETHUAR ME MURE DHE BIME TE LARTA.
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Shtigén, Kukés.

Zbatimi i Rregullave té Sigurimit Teknik

Mbrojtja né puné pérfshiné térésiné e dispozitave, masave teknike, shéndetésore e shoqéore qe
kane pér géllim sigurimin e kushteve sa mé t& pérshatshme pér té parandaluar aksientet ne puné.
sémundjet profesionale dhe disa sémundje te tjera té pérgjithshme qé lidhen me mjedisin e
punés, te cilat kané pér qéllim mbrojtjen e jetés dhe shéndetit te punétoréve.

Nocioni i mbrojtjes né puné né kuptimin e gjeré ka te béje me sistemin e masave dhe mjeteve
per mbrojtjen e punétorit, si aspektin e legjislacionit te punés, ashtu dhe né aspektin e aplikimit
te masave tkenike, organizative dhe masave tjera géellim t& mbrojtjes sé jetés dhe shéndetit té
punétoréve.

Drejtuesi teknik dhe i gjithé personeli teknik i kétij sektori riparimi mjetesh rrugore kané pér
detyré té shfrytezojné mjetet dhe pajisjet e mbrojtjes personale pér punét g€ i1 kryejné.

Drejtuesi teknik dhe i gjithé personeli teknik i kétij sektori -riparimi mjetesh rrugore, para
fillimit t& punés té kontrollojné dhe verifikojné gjendjen e pajisjeve dhe instrumentave t€ punés
dhe veglave té mbrojtjes personale.

Drejtuesi teknik dhe i gjithé personeli teknik i1 kétij sektori riparimi mjetesh rrugore, né rast té
ndonjé difekti té pajisjeve dhe instrumentave t&é punés dhe veglave t&¢ mbrojtjes personale
menjéhere duhet té infromojné administratorin e subjektit.

Ne rastin ¢ ndonjé léndimi né puné, drejtuesi teknik dhe i gjithé personeli teknik i kétij sektori
riparimi mjetesh rrugore, te ndihmojné né evitimin e pasojave.

Drejtuesi teknik dhe i gjithé personeli teknik i kétij sektori riparimi mjetesh rrugore, jané té
obliguar gé punén e tyre ta kryejné me kujdes té ploté dhe pa rrezik pér jetén dhe shéndetin e
tyre té punétoréve té tjeré, si dhe pa rrezik pér mjetet me té cilat drejtpérsedrejti ose né ményré
té térthorté punojné.

Drejtuesi teknik dhe i gjithé personeli teknik i kétij sektori riparimi mjetesh rrugore, jané té
obliguar qé tu pérmbahen té gjitha masave, normave dhe udhézimeve t¢ parapara pér mbrojtjen
né puné, qé t& kujdeset pér zbatimin e mbrojtjes né puné dhe t€ kryejné dhe vizitat mjekésore
periodike, me gellim kontrollin e gjendjes shéndetésore té tyre.

-
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9. Drejtuesi teknik dhe i gjithe personeli teknik i kétij sektori riparimi mjetesh rrugore, jané t&
obliguar qé té shfrytésojne té gjitha instrumentat dhe pajisjet e mbrojtjes personale ne pune, pér
géllimin e dedikuar dhe qé ti pérdoré ato me kujdes, qé ti mbajé ato né€ gjendje té rregullt dhe q¢
t& mos i ndérrojé me punétoré tjeré né se jané pér perdorime personale.

10. Nése drejuesi teknik ose ndonje nga personeli teknik i kétij sektori riparimi, kanoset rreziku i
drejtpérdrejt pér jetén ose shéndetin, pér shkak se nuk jané masat e mbrojtjes né puné, ata kané
& drejté dhe duhet té refuzoje té¢ punojé né até vend pune, perderisa nuk zbatohen masata
pérkatése t&¢ mbrojtjes.

11. Drejtuesi teknik dhe i gjithé personeli teknik i kétij sektori riparimi, nese ka t€ meta
shéndetésore té cilat té meta fare nuk mund te konstaktohen né shikimin mjekésor, &shté i
obliguar gé ato t& meta respektivisht sémundje, ti paragese para fillimit t& punés administratorit
te subjektit.

12. Drejtuesi teknik dhe i gjithé personeli teknik i kétij sektori riparimi mjetesh rrugore, jané té
obliguar gé pa vonesé té lajmrojé administratorin e subjektit pér ¢do 1€ndim & 1 ndodh né puné.

13.1 gjithe personeli teknik i ketij sektori riparimi mjetesh rrugore &shte i obliguar ta nderpresé
punén, nése até e kérkon drejtuesi teknik 1 tij pér rastet kur:
a. Nuk i zbaton masat e nevojshme dhe t& domosdoshme té mbrojtjes né puné
b. Nuk i shfrytéson pajisjet dhe mjetet e mbrojtjes pérsonale
c. Nuk é&shté i afté pér puné, sepse gjendet né gjendje te till¢ psiko-fizike, pér shkak té sé
cilés rrezikon vetén, punétorét tjeré dhe mjetet e punés.

14. Drejtuesi teknik dhe i gjithé personeli teknik i kétij sektori riparimi mjetesh rrugore, nuk u
lejohet té fillojné punén ose t& punojné nén ndikimi e alkoolit ose narkotikéve.

Zbatimi i Rregullave té mbrojtjes nga zjarri

1. Materialet ndezése, eksploduese, t& nxehta, helmuese dhe brejtése, duhet t&¢ mbahen vetém
né enét e pérshtatshme dhe vende té sigurta nén mbikqyrje dhe té mbyllura.

2. Gjaté punés me material ndezése. eksploduese dhe 1éngje té rrezikshme, rreptésisht ndalohet
pirja e duhanit, pérdorimi 1 zjarrit t& hapur dhe 1 mjeteve t&é ndezura. Gjithashtu né¢ kété llojé
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punésh. nuk duhet t& pérdoren veglat dhe pajisjet t& cilat mund t€ prodhojné shkéndija
elektrike.

3. Riparimi i pjeseve t& bréndshsme t& kazanave, cisternave, rezervaréve, kanaleve. etj., n¢ &
cilat mund té keté gazra ndezése dhe eksploduese, mund te béhet vetém me llampa elektrike
té punuara me mbrojtése sigurese dhe me tension t& ulét.

4. Drejtuesi teknik dhe i gjithé personeli teknik i kétij sektori riparimi mjetesh rrugore, duhet te

~ njohé dhe t& perdoré fikésit e zjarrit, ne raste t& nevojés sé perdorimit t& tyre kur bie zjarr né
repartin e riparimit.

5. Pajisjet elektrike, instalimet dhe aparatet, té cilat mund te shkaktojné zjarr. duhet t€ jené t&
vendosura sipas dispozitave té standarteve né fuqi, respektivisht t& normave dhe dispozitave
dhe pérvojave té mirénjohura dhe miratuara teknike.

6. Te gjitha punét né instalimet dhe pajisjet elektrike, duhet t&¢ béhen dhe kontrollohen né
vazhdimesi nga persona té kualifikuar dhe posacérisht t& aftésuar, g€ jan€ (€ ngarkuar nga
administratori pér repartet, pajisjet, aparatet, etj.

7. Elektricisti mban pérgjegjési t& ploté, pér kualitetin dhe rregullsing e riparimeve elektrike né
repartin e mirembajtjes dhe rimarimit te pjeséve mekanike dhe te motorit, (& mjeteve rrugre
me motor dhe rimorkiove.

PROGRAMI I PERMIRESIMIT TE OPERIMIT

Nje nga objektivat e ketij raporti(Shtojce) eshte identifikimi i ndikimeve te mundshme ge mund te
shkaktohen ne mjedis nga ky projekt ne teresi. Identifikimi i ndikimeve te mundshme ne mjedisin e
kesaj zone per vet llojin e aktiviteti nuk vlersojme ndikime te konsiderushem me ndikim ne mjedis.

MASAT LEHTESUESE.
Do te behet nje menaxhim sa me me eficent te energjise elektrike.
Lyerja dhe rregullimi i fasades se jashteme duke krijuar nje pamje me te kendshme

Do te behet menaxhimi i mbetjeve te ngurta ku keto mbetje ku do te behet e fiundur gjithmone lidhja e
kontrates me subjekte te licensuara per menaxhimin e ketyre mbetjeve urbane te prodhuara, te cilat
depozitohen ne kosha te percaktuar nga Bashkia Kukes, ku do te jete nje sasi prej 0.4-0.6 kg/dite
mesatarisht per person.

Rregullore bréndshme e veprimiarisé
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! | Mbetjeurbane, mbetje Konteniere | Vendore E pademshme
ambalazheve te ndryshme. te vecante | Bashkia p
Kukes
|

Detyrimet ¢ punedhenesit: Punedhenesi vete ose nepermjet drejtuesit teknik ge ka te
punesuar, duhet t'ju beje te ditur punemarresve:

1. Procesin e punes ne trontin ku punon.

2

. Teknologjia qe perdoret dhe menyren e perdorimit.

. Shkaget e aksidenteve dhe masat dhe per menjanimin e tyre.

[FS]

4. Ndihmen e pare shendetesore.

wn

. Gijthashtu duhet tu njohe rregulloren e mbrojtjes kundra zjarrit si dhe trajnimi ipunonjesve ne ketij
objekti duke krijuar situata te similuara.

Denyrimet e punemarresit: Detyrimet kryesore jane:

I. Te njoh rregulloren e sigurimit dhe te mbrojtjes ne pune te leshuar ngalnspektorati i Sigurimit
Teknik dhe Inspektorati i Punes dhe ti zbatoje ato ne pune.

]

. Te dije mire shkaget e mundshme te aksidenteve gjate aktivitetit, per ¢do proces pune.

V5]

. Te siguroje veten dhe punonjesit e tjere gjate procesit te punes ne zbatim.

=N

. Te perdoren mjetet e mbrojtjes individuale ne pune si: kapele, doreza, perparesen e bardhe etj.

wh

. Te kete njohuri te mjaftueshme per ndihmen e shpejte
Monitorimi i burimeve natyrore, ajrit, ujit, tokes, derdhjeve urbane etj, kryhet sipas disa
kritereve shkencore persa i perket vrojtimeve, mbledhjes dhe analizave te mostrave. Ai synon

ne mbledhjen e te dhenave per te vrojtuar dhe parashikuar rolin ¢ faktorit njeri dhe natyror ne
ndryshimet e mjedisit. ku ai eshte aktiv.
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Monitorimi eshte detyre e shogerise investitore ne nivel individual per pikat C1, C2, C5,
(6, C7, C8 te Vendimit '"Per monitorimit e mjedisit ne RSH", kreu I1I, pika 10.

. Investitori do te monitoroje vetem pikat per te cilat ai ndikon mbi to (pikat do te percaktohen
nga organet kompetente.

Realizimi i objektivave dhe treguesve te pritshem te parashikuar ne projekt do te varet nga respektimi i
te gjithe treguesve te percaktuar.

.
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